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Idea tähän kirjaan syntyi marraskuisena lauantaipäivänä Oulussa, 
jossa olimme kumpikin luennoimassa positiivisen pedagogiikan ja 
vahvuuksien voimasta. Kahvipöytäkeskustelussa jaoimme ilahdut-
tavan kokemuksemme siitä, että tietoisuus positiivisen pedagogii-
kan periaatteista on mainiosti tavoittanut maamme päiväkodit ja 
alakoulut. Yläkoulussa ja toisella asteella tilanne on kuitenkin aivan 
toinen. Huolestuneina tästä jatkumon puutteesta päätimme kirjoit-
taa tämän kirjan ja avata näköaloja siihen, miten positiivinen peda-
gogiikka antaa loistavia eväitä myös nuoruusiän tukemiseen.

Nuoruus on ihmisen elämänkaaressa hyvin merkityksellinen vai-
he. Se on itsensä rakentamisen aikaa, jolloin sekä fyysinen olemus että 
nuoren identiteetti ja minäkuva muotoutuvat. Samalla luodaan pohjaa 
aikuisiän hyvinvoinnille, mielenterveydelle ja elämäntaidoille. Myös 
sosiaaliset suhteet muuttuvat voimakkaasti. Nuoret kohtaavat suuria 
kehitystehtäviä, jotka koskevat sisäistä kypsymistä ja itsensä hyväksy-
mistä. Osa muutosten hampaissa olevista nuorista herättää huolta. Mo-
net lukiolaiset kärsivät koulu-uupumuksesta, kun taas ammatillisissa 
oppilaitoksissa majailee näköalattomia nuoria, jotka ovat menettäneet 
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uskon itseensä ja tulevaisuuteensa. Lohduttomin osa nuorista ajautuu 
täysin syrjään, niin tutkintojen kuin työelämän tavoittamattomiin.

Me aikuiset pidämme nuoruutta helposti myrskyisänä kehitys-
vaiheena, jota hankaloittavat nuoren itsenäistymispyrkimykset, elä-
mys- ja mielihyvähakuisuus sekä kapinoiva ja impulsiivinen käyt-
täytyminen. Rajojaan kokeilevan nuoren kanssa toimiessa voi olla 
vaikea nähdä ja tukea niitä upeita vahvuuksia ja ihailtavia luonteen-
ominaisuuksia, joita kuohunnan taakse kätkeytyy. Haluamme tällä 
kirjallamme rohkaista katsomaan nuoruutta myönteisin silmin, mo-
nien mahdollisuuksien ajanjaksona. Lähestymistapamme tukeutuu 
nuoren myönteisen kehityksen teoriaan (engl. Positive Youth Deve-
lopment), jonka vahvasti tutkimusperustainen ja optimistinen lähes-
tymistapa keskittyy nuorten positiivisen kasvun ja kehityksen tu-
kemiseen. Teoria laajentaa näkökulmaa ongelmista vahvuuksiin ja 
suuntaa huomiomme nuoren haasteiden yli niihin tekijöihin, jotka 
edistävät nuoren hyvinvointia. Tarkoituksena ei ole ummistaa silmiä 
nuoruuden kipupisteiltä, vaan tukea nuoren mahdollisuuksia selvi-
tä niistä ja auttaa häntä omaksumaan taitoja, joiden avulla hän voi 
rakentaa itselleen eheää, onnellista ja merkityksellistä tulevaisuutta.

Erilaisilla ympäristöillä on merkittävä vaikutus nuoren kehitys-
prosessissa. Kodin, koulun ja vapaa-ajan toimintojen tarjoaman tuen 
yhdistäminen nuoren voimavaroihin on avain myönteiseen kehityk-
seen. Erityisesti koulun toimijoiden osallisuus on ensisijaisen tärkeä. 
Koulut ovat ideaaleja paikkoja myönteisten kehityspolkujen vahvista-
misessa, koska nuoret viettävät siellä suuren osan ajastaan ja huomat-
tava määrä heidän hyvinvointiinsa vaikuttavasta päivittäisestä vuo-
rovaikutuksesta tapahtuu juuri kouluaikana. Opettajat voivat omalla 
toiminnallaan kannatella nuoria sekä auttaa heitä löytämään poten-
tiaalinsa ja uskomaan mahdollisuuksiinsa, mikä voi parhaimmillaan 
toimia voimavarana koko loppuelämän ajan. Keskitymme ensisijai-
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sesti yläkoulun ja toisen asteen opiskeluun, mutta käsiteltävät sisällöt 
tarjoavat erinomaista tukea myös muille ammattilaisille, vanhemmil-
le sekä nuorten vapaa-ajan harrastusten parissa toimiville aikuisille.

Kohderyhmämme ovat nuoret eri vaiheissaan – yläkoulussa op-
pilaat ja toisella asteella opiskelijat. Selkeyden takia käytämme usein 
termiä nuori, mutta myös termejä oppilas ja opiskelija esiintyy kirjan 
sivuilla. Toivomme, etteivät useat termit häiritse lukukokemustasi.

Tarkastelemme kirjan ensimmäisessä osassa positiivista psykolo-
giaa ja vahvuusperustaista opetusta sekä nuoruutta kehitysvaiheena. 
Esittelemme myös nuoren myönteisen kehityksen teoriaan nojaten 
viisi vahvuuden polkua, jotka valmistavat nuoria tasapainoiseen, me-
nestyksekkääseen ja vastuulliseen aikuisuuteen. Polkuja seuraamal-
la nuoret voivat vahvistaa osaamistaan, lujittaa ihmissuhteitaan, hyö-
dyntää luonteenvahvuuksiaan, edistää itseluottamustaan ja kasvattaa 
myötätunnon ja empatian taitojaan. Kaikki tämä tapahtuu turvalli-
sessa yhteistyössä ja välittävässä vuorovaikutuksessa aikuisen kanssa.

Kirjan toinen osa sisältää kattavan määrän käytännönläheisiä 
harjoitteita, joiden avulla nuoret voivat kartoittaa viittä vahvuuden 
polkua ja vahvistaa voimavaroja itsessään ja toisissaan. Harjoitteita 
voidaan tehdä opettajan johdolla luokassa, mutta ne sopivat myös 
nuorten itsenäiseen työskentelyyn. Yhtä lailla tehtäviä voi hyödyn-
tää esimerkiksi nuorten leireillä tai erilaisissa harrasteryhmissä.

Kirjan kolmannessa osassa avaamme näköaloja tulevaisuuteen ja 
pohdimme sitä, miten parhaiten voisimme johdatella nuoret kohti 
hyvinvoivaa aikuisuutta. Kirjamme päättyy äidinkielenopettaja Anu 
Vartiaisen upeaan, elämänmakuiseen kuvaukseen, jossa hän kertoo, 
miten positiivinen pedagogiikka toimii hänen voimatyökalunaan. 
Sydämellinen kiitos, Anu, inspiroivasta tarinastasi! Siinä tiivistyy 
ihastuttavalla tavalla koko kirjamme sanoma.
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Tahdomme kiittää myös Kokkolan Kiviniityn koulua, jossa pilo-
toitiin kirjamme harjoitteita. Kokemuksenne ja palautteenne olivat 
meille hyvin arvokkaita! Erityisen kiitollisia olemme erityisopettaja 
Tiina Vitkalle, joka mahdollisti yhteistyömme sekä tarmokkaasti ja 
innostuneesti vastasi pilotoinnin käytännön järjestelyistä.

Positiivisia hetkiä nuorten parissa!

En pelkää, kun nuoruus päättyy, en pelkää.
En piiloon aio mennä.
Luotanne siipeni kantaa ja lennän aurinkoon.
Robin

Erja ja Eliisa
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